

BÁO CÁO**Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố quý 1 năm 2020**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2020, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức và chỉ đạo thực hiện các nội dung hoạt động trong quý 1 năm 2020 với các kết quả trọng tâm như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**1. Công tác giáo dục:**

Trong chuỗi các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), cấp Thành tổ chức Đoàn đại biểu Thành Đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Thành phố dâng hoa, dâng hương tại công viên tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh; khai mạc triển lãm “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh sắt son niềm tin với Đảng”; phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức Tọa đàm “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh sắt son niềm tin với Đảng”; phát động cuộc thi viết “Ngày tôi vào Đảng” trên Báo Tuổi trẻ¹; hoàn thành và bàn giao các công trình tham gia đảm bảo an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, chăm lo thanh thiếu nhi². Các cơ sở Đoàn tiếp tục tổ chức nhiều hoạt động giáo dục, chăm lo Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách³; giao lưu, họp mặt truyền thống, gặp gỡ, đối thoại giữa cấp ủy với đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú... cho thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị⁴.

¹ Cuộc thi đã thu hút 2.500 bài viết tham gia dự thi.

² Xây dựng mới 04 căn nhà cho đảng viên có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện “Chương trình cải tạo, làm mới tuyến hành lang kênh rạch tại Quận 12” tại phường Thạnh Lộc, Quận 12; khánh thành 01 cây cầu giao thông nông thôn tại huyện Bình Chánh, công trình măng non “Sân chơi thiếu nhi”, nâng cấp, sửa chữa 03 Trung tâm học tập cộng đồng tại các quận 12, Thủ Đức, Bình Tân; khánh thành công trình măng non “Sân chơi thiếu nhi” tại quận Bình Tân với tổng kinh phí hơn 1,7 tỷ đồng.

³ Tổ chức 4.372 lần thăm hỏi, tặng quà với tổng kinh phí hơn 2,8 tỷ đồng; tổ chức 33 đợt khám, phát thuốc miễn phí và tư vấn sức khỏe với sự tham gia cho 6.966 lượt người dân trong các gia đình chính sách, khu căn cứ cách mạng với tổng kinh phí 1,1 tỷ đồng; sửa chữa 34 căn nhà tình nghĩa với tổng kinh phí hơn 822 triệu đồng.

⁴ Tiêu biểu: Đoàn trường Đại học Khoa học Tự nhiên - ĐHQG-HCM thực hiện bộ sản phẩm hướng dẫn “Phân đấu trở thành đảng viên”, Đoàn trường Đại học Kinh tế - Luật Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tự hào trang sử Việt Nam” và cuộc thi viết “Cảm nhận về Đảng Cộng sản Việt Nam”, Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố tổ chức Tọa đàm “Vai trò, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên trong tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phân bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”, Đoàn Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Đảng ủy, lãnh đạo Liên hiệp với đảng viên trẻ, gương điển hình tiên tiến, Đoàn Thanh niên Công an Thành phố tổ chức tuyên dương “Đảng viên trẻ xuất sắc”, Quận Đoàn 4 tổ chức Hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và văn nghệ tuyên truyền các ca khúc cách mạng, Quận Đoàn Phú Nhuận tổ chức Chương trình giao lưu và tuyên dương Gia đình “Ba thế hệ chung ngọn cờ hồng”...

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng: Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo hệ thống cơ sở Đoàn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tháng 02, 3/2020 và sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 3/2020 chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh sắt son niềm tin với Đảng”; đồng thời tổ chức giao ban dư luận xã hội quý I năm 2020 với nhiều ý kiến đóng góp của các cơ sở Đoàn về hoạt động đón Tết Canh Tý 2020, dư luận thanh niên trong quý I năm 2020 và các trào lưu mới trong thanh thiếu nhi... Bên cạnh đó, việc nắm bắt dư luận, diễn biến tư tưởng của thanh niên thông qua Tổ nắm bắt dư luận thanh niên, các diễn đàn mạng, trang mạng xã hội, đoàn viên nòng cốt được tăng cường; các cấp bộ Đoàn tổ chức tốt các buổi nói chuyện chuyên đề, báo cáo tình hình thời sự.

Công tác giáo dục pháp luật: Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục chỉ đạo Ban Biên tập Báo Tuổi Trẻ, Báo Khăn Quàng Đỏ đẩy mạnh việc đăng tải các thông tin, tuyên truyền về pháp luật trên chuyên trang của báo. Các cơ sở Đoàn tiếp tục tổ chức thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại các khu vực đông dân cư, nhà trọ của công nhân, các khu công nghiệp – khu chế xuất, tổ chức phiên tòa giả định...; đẩy mạnh việc tuyên truyền trên báo chí, mạng xã hội về các chương trình, hoạt động, phong trào của thanh niên Thành phố với nhiều tuyến tin, bài hay gắn với thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”⁵, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với việc vui Tết an toàn, văn minh và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Công tác giáo dục truyền thống:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2020), tuyên dương 211 gương “Sinh viên 5 tốt”; triển lãm ảnh với chủ đề “Tự hào học sinh, sinh viên Thành phố Bác”; xuất bản sách “Ngôi pháo Chín tháng Giêng”, khởi công xây dựng “Không gian truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn – Gia Định – Thành phố Hồ Chí Minh” tại trường Đại học Bách khoa – ĐHQG Thành phố Hồ Chí Minh; ra mắt ấn phẩm điện tử Biên niên sự kiện phong trào học sinh, sinh viên thành phố (09/01/1950 - 09/01/2020), tổ chức hành trình về thăm quê hương anh Trần Văn Ôn tại tỉnh Bến Tre...

- Trong dịp Xuân Canh Tý năm 2020, Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp Câu lạc bộ Truyền thống Thành Đoàn tổ chức các hoạt động thăm, tặng hơn 1.700 phần quà cho các gia đình thuộc diện chính sách tại các khu căn cứ của Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước thuộc 12 tỉnh và 24 quận, huyện trên địa bàn Thành phố, thăm hỏi các gia đình liệt sĩ Thành Đoàn, nguyên

⁵ Tuyên tin bài tiêu biểu: Giới thiệu ca khúc “Tuổi trẻ sắt son niềm tin với Đảng”, bộ sản phẩm tuyên truyền “Em làm điều hay, chung tay vui Tết”, “Ấm áp mùa xuân biển đảo lần 9 - Năm 2020, “Lần đầu con được tự lựa giày mà không phải trả tiền, vui quá xá”, “Bến xe sinh viên nhộn nhịp giữa rừng mai vàng”, “Mang xuân ấm đến miền xa”, “Giữ truyền thống phong trào học sinh, sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh cho mai sau”...

cán bộ Thành Đoàn; đồng thời tổ chức đoàn cán bộ Đoàn – Hội – Đội Thành phố viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Thành phố, Nghĩa trang Lạc Cảnh và dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh và chương trình họp mặt cán bộ Thành Đoàn các thời kỳ. Các cơ sở Đoàn cũng thực hiện chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh và dâng hương, tổ chức sinh hoạt truyền thống tại các nghĩa trang, bia tưởng niệm trên địa bàn Thành phố⁶; đồng thời tổ chức các chương trình giao lưu, họp mặt truyền thống nhằm giáo dục truyền thống, lịch sử cho thanh thiếu nhi⁷ tại địa phương, đơn vị.

- Nhân dịp kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức Chương trình trực tuyến kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2020) và trao giải thưởng Hồ Hảo Hớn năm 2020 với 9 sáng kiến, mô hình giải pháp tiêu biểu; kết hợp triển khai đợt hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020). Các cơ sở Đoàn đồng loạt tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2020, chủ đề “Ngày làm việc tốt”; tổ chức Hành trình về nguồn, sinh hoạt chi đoàn tại các căn cứ cách mạng của Thành ủy, Thành Đoàn trong thời kỳ kháng chiến, các di tích lịch sử và bảo tàng trên địa bàn Thành phố; thăm hỏi, chăm sóc, phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào học sinh, sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng⁸...

Công tác giáo dục đạo đức lối sống:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức tuyên dương **12** gương Công dân trẻ tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 nhằm giới thiệu và lan tỏa những tấm gương trong học tập, rèn luyện và cống hiến đến thanh thiếu nhi Thành phố. Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức đoàn đến thăm, chúc mừng các Thầy thuốc tiêu biểu và cơ sở y tế, kết hợp tuyên dương **28** gương đạt giải thưởng Phạm Ngọc Thạch lần 7 – năm 2020 nhân kỷ niệm 65 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2020); triển khai các hoạt động phát huy Thầy thuốc trẻ với các nội dung như thăm, khám sức khỏe cho đối tượng chính sách, đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona (COVID-19)... Trong Tháng Thanh niên, các cơ sở Đoàn tổ chức nhiều hoạt động tuyên dương điển hình thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực. Ban Thường vụ Thành Đoàn phát động “Hành trình Văn hóa – Tiếp thu tinh hoa, giữ gìn bản sắc” trên trang cộng đồng “Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh” với các chủ đề về “Áo dài” và “Nghệ thuật sân khấu Cải lương” đã được triển khai nhằm định hướng, nâng cao văn hóa thưởng thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

⁶ Tổ chức 376 hoạt động chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh và dâng hương, sinh hoạt truyền thống tại các nghĩa trang, bia tưởng niệm trên địa bàn Thành phố.

⁷ Tổ chức 395 chương trình giao lưu, họp mặt truyền thống.

⁸ Thăm hỏi, tặng quà cho 965 Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào học sinh, sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình chiến sĩ lực lượng vũ trang đang công tác tại các vùng biên giới, biển, đảo với tổng kinh phí hơn 797 triệu đồng.

Cấp Thành tăng cường đầu tư thực hiện nhiều sản phẩm tuyên truyền trực quan sinh động, tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy các trang mạng xã hội, các sản phẩm trực quan góp phần giới thiệu rộng rãi hình ảnh, ý nghĩa hoạt động của Đoàn đến thanh niên, cộng đồng⁹.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

2.1. Phong trào Tuổi trẻ xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

2.1.1. Xung kích thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội Thành phố và địa phương, đơn vị:

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na trên địa bàn Thành phố, các cấp bộ Đoàn đã tập trung nhiều giải pháp sáng tạo và kịp thời nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona (COVID-19) gây ra. Các hoạt động được triển khai đồng bộ và quyết liệt từ cấp Thành đến cơ sở, cụ thể như sau:

- **Cấp Thành** chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, cơ sở Đoàn – Hội – Đội các cấp tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy định về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona (COVID-19) gây ra¹⁰; đồng thời ra mắt “Đội hình sinh viên, y bác sĩ trẻ tình nguyện hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona (COVID-19), xây dựng môi trường học tập an toàn cho học sinh”; tổ chức trao tặng vật tư y tế và nhu yếu phẩm trị giá 550 triệu đồng; lắp đặt bồn rửa tay cho trường tiểu học Bình Trị Đông A, Quận Bình Tân. Bên cạnh đó, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố phối hợp đội ngũ các nhà khoa học để nghiên cứu chế tạo và sản xuất 10 buồng khử khuẩn, máy rửa tay tự động, 50.000 lít dung dịch sát khuẩn phục vụ tầm soát dịch bệnh.

- **Khu vực Địa bàn dân cư** thành lập các đội hình phản ứng nhanh phòng chống dịch bệnh; tổng vệ sinh, phun thuốc diệt khuẩn **300** địa điểm; vận động hộ gia đình, khu nhà trọ, khu lưu trú công nhân, các cơ sở xã hội, nhà mở, mái ấm, siêu thị, chợ truyền thống... cam kết tuân thủ các biện pháp tự phòng hộ cá nhân

⁹ Các sản phẩm tuyên truyền: “Yêu nước - Khát vọng”, giới thiệu về Nghị định 100 của Chính phủ; Infographic tuyên truyền nội dung về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Infographic các địa chỉ đỏ gắn với 45 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020); Infographic giới thiệu về Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Infographic tuyên truyền về chuyên đề học tập và làm theo lời Bác năm 2020; clip giới thiệu các giá trị mẫu hình thanh niên Thành phố; phim tài liệu lược sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ...

¹⁰ Thành Đoàn ban hành Công văn số 2850-CV/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 07/02/2020 về việc tăng cường các giải pháp giữ gìn vệ sinh môi trường nhằm ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19); Kế hoạch số 191-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 07/02/2020 về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19); Thông báo số 1323-TB/TĐTN-VP ngày 13/3/2020 về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do vi rút Corona (COVID-19) tại cơ quan chuyên trách và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn.

và gia đình trong phòng chống, ứng phó dịch bệnh; hỗ trợ cung cấp các nhu yếu phẩm cho các khu dân cư cách ly trên địa bàn. **Khu vực trường học** cử lực lượng sinh viên tình nguyện tham gia đội hình hỗ trợ nhập dữ liệu thông tin các ca bệnh và những người liên quan, dọn dẹp vệ sinh các khu ký túc xá được trưng dụng phục vụ việc tổ chức cách ly tập trung; chủ động tham mưu Cấp ủy, Ban Giám hiệu và phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai học và ôn tập trực tuyến. **Khu vực Công nhân lao động** phát động tăng ca sản xuất, góp phần đảm bảo hàng hóa, dịch vụ, điều kiện sinh hoạt (điện, nước...) cho nhân dân, nhất là tại các khu vực cách ly. **Khu vực lực lượng vũ trang** tích cực tham gia các hoạt động chuẩn bị hậu cần tại các địa điểm cách ly tập trung; tổ chức dọn dẹp vệ sinh, chuyển đổi công năng doanh trại quân đội thành điểm cách ly cho người dân trở về từ vùng dịch; đưa đón người cách ly từ sân bay Tân Sơn Nhất về các địa điểm tập trung và các cơ sở y tế để điều trị¹¹. Bên cạnh đó, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh dẫn đến nông sản của nông dân ở một số địa phương gặp khó khăn trong khâu tiêu thụ, một số cơ sở Đoàn và các câu lạc bộ đội nhóm tình nguyện trên địa bàn Thành phố đã chủ động triển khai các hoạt động hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho nông dân.

- Nhiều tuyên bài viết, sản phẩm tuyên truyền của tổ chức Đoàn các cấp được phát huy kịp thời và hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh; tạo sự đồng thuận cao đối với các biện pháp ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh do Đảng, chính quyền các cấp áp dụng¹².

Mặc dù tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp do vi rút Corona (COVID-19) trên địa bàn Thành phố diễn biến phức tạp nhưng các cấp bộ Đoàn đã kiên trì, quyết liệt thực hiện các công trình, phần việc thiết thực bám sát định hướng, chủ đề Tháng Thanh niên năm 2020: “Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh tình nguyện, sáng tạo vì cộng đồng”, cụ thể:

- Ngày 01/3/2020 tại các địa điểm trên địa bàn Quận Bình Tân, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức các hoạt động khởi động Tháng Thanh niên năm 2020 tại Quận Bình Tân; ra quân Chương trình “Trí thức trẻ tình nguyện vì cộng đồng” lần thứ 11 năm 2020 và Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 135¹³.

¹¹ Trao tặng 14.400 bánh xà phòng, 50.000 khẩu trang y tế các loại, 1.343 đồ bảo hộ, 25 trạm rửa tay cho người dân và các đơn vị, 126.095 chai nước rửa tay sát khuẩn và phát hơn 100.000 tờ rơi, cẩm nang tuyên truyền. Hoạt động tiêu biểu: Cơ sở Đoàn khu vực Công nhân Lao động phối hợp tổ chức Tọa đàm trực tuyến với chủ đề “COVID-19 [virus Corona] - Hiểu và hành động”; Quận Đoàn 6 tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 gây ra; Quận Đoàn 7 tổ chức chương trình truyền thông trực tuyến về viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus corona (COVID-19); Đoàn trường ĐH Sư phạm TP.HCM tổ chức hội thi “Tìm hiểu về các dịch bệnh liên quan đến đường hô hấp”; Đoàn trường Cao đẳng Công nghệ Thủ Đức tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến chủ đề “Sinh viên TDC chung tay bảo vệ môi trường và phòng bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19”; Huyện Đoàn Cần Giờ thành lập 12 “Tổ Thanh niên xung kích tham gia phòng, chống dịch bệnh”....

¹² Cấp Thành ra mắt các bộ sản phẩm tuyên truyền phòng, chống dịch: “Phòng Corona 7 bước nhớ nha”, “Sử dụng khẩu trang đúng cách”. Một số bài viết, sản phẩm tuyên truyền tiêu biểu: “Bí kíp phòng tránh Cô Na (COVID-19)” của Đoàn Trường ĐH Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM; “Đeo khẩu trang để đẩy lùi dịch bệnh”, “Cộng đồng chung tay chống COVID-19” của Báo Tuổi trẻ.

¹³ Lắp đặt bình dung dịch rửa tay, vệ sinh khử khuẩn tại 18 tầng của chung cư; tặng dung dịch khử khuẩn và cây xanh cho 625 hộ dân; phun xịt khử khuẩn khu vực hành lang, thang máy, tầng hầm của 02 tòa nhà chung cư;

- Xây dựng “Chung cư văn minh, sạch đẹp, an toàn”, “Tuyến hẻm văn minh, sạch đẹp, an toàn”, “Không gian xanh”¹⁴; bê - tông hóa, nâng cấp các tuyến đường, hẻm nội thành và hạ tầng giao thông nông thôn¹⁵; hưởng ứng Giờ Trái Đất năm 2020. Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động, Lực lượng vũ trang tích cực phát huy chuyên môn trong tổ chức các hoạt động tình nguyện¹⁶.

2.1.2. Xung kích bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên Thành phố trong việc tham gia các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo Tổ quốc, Năm nay, Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục triển khai chương trình “Nghĩa tình biên giới” tại tỉnh Long An, Bình Phước, Tây Ninh và huyện Cần Giờ nhằm thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ, chiến sĩ biên phòng, người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn biên giới. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, Nhà Văn hóa Thanh niên, Báo Tuổi trẻ và Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn phối hợp tổ chức chương trình “Mùa xuân biển đảo” gồm các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thăm hỏi, động viên, tặng quà cho chiến sĩ hải quân, con, em của chiến sĩ và gia đình các ngư dân với tổng kinh phí **1,4** tỷ đồng¹⁷. Bên cạnh đó, Nhà Văn hóa Thanh niên tổ chức chương trình nghệ thuật biểu diễn phục vụ chiến sĩ tại Sư đoàn Phòng không 367 và Sư đoàn Không quân 370; Báo Tuổi trẻ tổ chức chương trình “Chung sức bảo vệ chủ quyền biển Đông”¹⁸.

Thực hiện công tác hậu phương quân đội, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã hỗ trợ, chăm lo cho **118** thanh niên huyện Cần Giờ tham gia thực hiện Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ công an nhân dân năm 2020 với tổng kinh phí **59** triệu đồng. Các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm lo và động viên tân binh chuẩn bị lên đường thực hiện nghĩa vụ thiêng liêng với Tổ quốc, tổ chức các hoạt động tìm hiểu về Luật Nghĩa vụ quân sự đoàn viên, thanh thiếu nhi; giao lưu với các cựu chiến binh, bộ đội xuất ngũ và những tân binh nhằm động viên chiến sĩ mới quyết tâm hoàn thành Nghĩa vụ quân sự; thăm hỏi động viên gia đình có con thực hiện nghĩa vụ quân sự cũng...¹⁹.

Các Quận - Huyện Đoàn đã phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự tổ chức chương trình Trông Thàng Thanh niên, các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai các

khánh thành bồn rửa tay 04 vòi dùng chân đạp tại Trường Tiểu học Bình Trị Đông A; bê tông hóa 01 tuyến hẻm với tổng kinh phí 220 triệu đồng.

¹⁴ Xây dựng 308 tuyến hẻm, 65 chung cư văn minh, sạch đẹp, an toàn và 318 “Không gian xanh”.

¹⁵ Bê tông hóa, nâng cấp 745m đường, hẻm tại Quận 9, Quận Bình Tân, Huyện Bình Chánh và Huyện Hóc Môn.

¹⁶ Thông qua các “Ngày thứ Bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp” đã hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính cho 13.723 người dân. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, kỹ năng phòng vệ cơ bản cho 61.212 lượt người dân, thanh thiếu nhi.

¹⁷ Chương trình được tổ chức tại Lữ đoàn Tên lửa bờ 681, Đồn biên phòng cửa khẩu cảng Phú Quý, Huyện đội Phú Quý, Trạm Rada 55 thuộc Trung đoàn 292, Sư đoàn 377, Quân chủng Phòng không không quân; Trạm Rada 575 thuộc Trung đoàn 451, Vùng 4 Hải Quân; Tàu Cảnh sát Biển 2009 thuộc Vùng Cảnh sát Biển 3.

¹⁸ Trao tặng 400 phần quà cho cán bộ chiến sĩ Hải quân, cảnh sát biển, kiểm ngư.

¹⁹ Trong đợt giao, nhận quân năm nay có 4.465 đoàn viên tham gia thực hiện Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ công an nhân dân năm 2020.

đội hình phản ứng nhanh tham gia hỗ trợ điều tiết giao thông, tổ chức hội thi, hoạt động xây dựng ý thức, văn hóa giao thông với chủ đề “Đã uống rượu bia, không lái xe” thực hiện các công trường, công chợ, bến đò ngang, điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn; vận động người dân, thanh thiếu nhi sử dụng phương tiện giao thông công cộng²⁰. Đẩy mạnh việc tuyên truyền pháp luật thông qua các hình thức trực tuyến; phát động đoàn viên, thanh niên tham gia tuần tra, tuyên truyền về thủ đoạn của các loại tội phạm trong tình hình mới, kết hợp tổ chức ký cam kết không thử, không giữ, không tàng trữ các chất kích thích và ma túy, tích cực tham gia chuyển hóa các địa bàn phức tạp về an ninh trật tự.

2.2. Phong trào Thanh niên tình nguyện:

2.2.1. Tình nguyện vì an sinh xã hội:

Nhân dịp Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020, công tác chăm lo các đối tượng khó khăn trong xã hội (người già neo đơn, bệnh nhân nghèo, người dân, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tại các khu vực tái định cư, thanh niên khuyết tật...) được tổ chức đa dạng từ cấp thành đến cơ sở:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố tổ chức Ngày hội “Xuân yêu thương”, chương trình “Xuân yêu thương – Kết nối nghĩa tình”, thăm và tặng quà cho học viên tại các cơ sở bảo trợ xã hội²¹; phối hợp Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tổ chức chiến dịch “Xuân tình nguyện” lần thứ 12 - năm 2020²². Đặc biệt, các chiến sĩ Xuân tình nguyện tổ chức Hành trình “Thanh niên Thành phố với biển, đảo Tổ quốc – năm 2020” tại đảo Thổ Chu, tỉnh Kiên Giang.

- Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức nhiều tuyến nội dung hoạt động ý nghĩa hướng đến chăm lo cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, gia đình chiến sĩ lực lượng vũ trang đang công tác tại các vùng biên giới, biển đảo²³; tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà và giao lưu văn hóa văn nghệ với chiến sĩ lực lượng vũ trang đang công

²⁰ Ra quân 252 đội hình với 2.223 thành viên tham gia; tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, văn hóa giao thông, sử dụng phương tiện công cộng cho 25.460 người dân, thanh thiếu nhi; rà soát, thực hiện 103 công trường, công chợ, bến đò ngang, điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn.

²¹ Tặng 2.023 phần quà với tổng kinh phí 1,39 tỷ đồng. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn cũng trao tặng 660 phần quà với tổng kinh phí hơn 443 triệu đồng, 50 suất học bổng Tin học, tiếng Nhật và các lớp kỹ năng hỗ trợ nghề nghiệp cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

²² Chiến dịch diễn ra từ ngày 28/12/2019 (nhằm ngày 03 tháng Chạp âm lịch) đến ngày 22/01/2020 (nhằm ngày 28 tháng Chạp âm lịch) với 51.390 chiến sĩ là sinh viên, học sinh Trung cấp, học sinh THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, du học sinh, sinh viên nước ngoài, thanh niên công nhân, thanh niên khu vực địa bàn dân cư, thanh niên lực lượng vũ trang thuộc 57 trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, Học viện, 24 Quận - Huyện và các đơn vị khu vực công nhân lao động, lực lượng vũ trang trên địa bàn Thành phố. Toàn chiến dịch, các chiến sĩ đã tự tay gói và tặng 8.791 bánh chưng, 12.638 bánh tét, trị giá hơn 1,216 tỷ đồng là món quà ý nghĩa gửi đến các mái ấm, nhà mồ, viện dưỡng lão, bệnh viện và các vùng miền khó khăn. Tổ chức 1.746 ngày hội, sân chơi thiếu nhi, tổ chức các trò chơi dân gian, chiếu phim, các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao với trị giá hơn 2,48 tỷ đồng, thu hút 117.509 em thiếu nhi tham gia. Trao tặng 5.530 suất học bổng trị giá hơn 2,443 tỷ đồng.

²³ Tổ chức 4.372 lần thăm hỏi, tặng quà với tổng kinh phí hơn 2,8 tỷ đồng; tổ chức 33 đợt khám, phát thuốc miễn phí và tư vấn sức khỏe với sự tham gia cho 6.966 lượt người dân trong các gia đình chính sách, khu căn cứ cách mạng với tổng kinh phí 1,1 tỷ đồng; sửa chữa 34 căn nhà tình nghĩa với tổng kinh phí hơn 822 triệu đồng.

tác tại các địa phương²⁴; trao tặng quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; xây mới và sửa chữa nhà tình bạn, nhà tình thương, hỗ trợ dọn dẹp nhà cửa; khám, phát thuốc miễn phí và tư vấn sức khỏe; hỗ trợ, hướng dẫn người dân tại các bệnh viện...²⁵

Trong Tháng Thanh niên, các cấp bộ Đoàn tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội như: thăm tặng quà; sửa chữa, thay thế thiết bị điện; lắp đặt đồng hồ nước; khám bệnh và tư vấn sức khỏe, tập trung tại các huyện ngoại thành của thành phố; hiến máu tình nguyện; xây dựng và sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương, nhà tình bạn; hỗ trợ, hướng dẫn người dân tại các bệnh viện²⁶.... đồng thời duy trì các hoạt động tư vấn tâm lý, giáo dục, cảm hóa và giúp đỡ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa phương²⁷. Song song đó, đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố cũng tích cực chia sẻ, vận động nguồn lực để giảm thiểu thiệt hại do hạn hán và xâm nhập mặn xảy ra trên địa bàn các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long²⁸.

2.2.2. Tình nguyện bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu:

Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức ra quân thực hiện Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 135 năm 2020, thiết thực hưởng ứng cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”. Hoạt động hưởng ứng đã tổ chức vệ sinh, cải tạo cảnh quan, phun thuốc khử mùi và chống sốt xuất huyết tại tuyến kênh Tham Lương - Rạch Nước Lên. Bên cạnh đó, các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu được duy trì thông qua các chương trình “30 phút vì Thành phố xanh - sạch - đẹp” nhằm đẩy lùi dịch bệnh và góp phần nâng cao chất lượng môi

²⁴ Tổ chức 170 hoạt động thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà, giao lưu với chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn Thành phố với tổng kinh phí hơn 330 triệu đồng.

²⁵ Trong dịp Tết Nguyên đán, các cơ sở Đoàn trao tặng 4.485 phần quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí là hơn 630 triệu đồng; xây dựng, sửa chữa 21 nhà tình bạn, nhà tình thương với tổng kinh phí hơn 760 triệu đồng; khám, phát thuốc miễn phí và tư vấn sức khỏe cho 1.589 lượt người dân, thanh thiếu nhi; tổ chức trao tặng 1.062 phần quà với tổng kinh phí cho thanh niên sau cai, tái hòa nhập cộng đồng.

²⁶ Tặng quà cho 4.651 người dân có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 1,1 tỷ đồng; sửa chữa, thay thế thiết bị điện cho 172 hộ gia đình; lắp đặt đồng hồ nước cho 35 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; khám bệnh và tư vấn sức khỏe cho 1.516 người dân, thanh thiếu nhi; hiến máu tình nguyện với 6.185 đơn vị máu; xây dựng, sửa chữa 28 nhà tình nghĩa, nhà tình thương, nhà tình bạn với tổng kinh phí hơn 1 tỷ đồng.

²⁷ Tổ chức 41 hoạt động và hỗ trợ cho 167 thanh thiếu niên.

²⁸ Đoàn TCT Cấp nước Sài Gòn tham mưu lãnh đạo đơn vị để hỗ trợ 150.000 lít nước ngọt cho Nhân dân xã Thạnh Phú Đông, Giồng Trôm, Bến Tre bị hạn mặn; Đoàn Khôi Dân – Chính – Đảng Thành phố thực hiện chương trình “Chung tay giải cứu hạn mặn - phòng, chống Covid-19” (02 đợt) tại huyện Giồng Trôm và Châu Thành, tỉnh Bến Tre, tặng 02 hệ thống xử lý nước RO (300 lít/giờ), phát 150.000 lít nước sạch, 2.000 khẩu trang, 1.000 chai nước rửa tay với tổng giá trị 345 triệu đồng

trường sinh hoạt, lao động²⁹; kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn³⁰; đặc biệt là trong các hoạt động của Tháng Thanh niên năm 2020.

2.3. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo:

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã triển khai thực hiện nhiều tuyến nội dung hoạt động như: vận động đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là cán bộ, công chức, viên chức trẻ tích cực đăng ký các ý tưởng, sáng kiến, hiến kế về các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực cải cách hành chính trên Cổng thông tin Ý tưởng sáng tạo trẻ Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi:

Các hoạt động chăm lo thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức kịp thời, hiệu quả và đa dạng về đối tượng thụ hưởng; đặc biệt là trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 với nhiều nội dung ý nghĩa, thiết thực:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn đã chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp tăng cường vận động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức tốt các hoạt động chăm lo thanh thiếu nhi về vật chất và tinh thần như trao tặng vé xe về quê đón Tết, thăm tặng quà Tết, thực hiện các chương trình văn hóa – thể thao kết hợp giới thiệu nét đẹp truyền thống của Tết cổ truyền³¹.

- Bên cạnh đó, các quận – huyện Đoàn và cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động đã triển khai các hoạt động chăm lo Tết cho thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp với phương thức kết hợp các chương trình biểu diễn văn hóa văn nghệ và trao tặng quà, vé xe cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn³². Các hoạt động chăm lo tết cho học sinh – sinh viên có hoàn cảnh khó khăn cũng được Đoàn – Hội Sinh viên các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp quan tâm thực hiện với các chương trình họp mặt sinh viên đón tết xa nhà, giới thiệu việc

²⁹ Cấp Thành thực hiện công trình “Cải thiện môi trường, cảnh quan tại các tuyến kênh, rạch trên địa bàn Thành phố” tại tuyến kênh Tham Lương - Rạch Nước Lên (Quận Bình Tân, huyện Bình Chánh) và Rạch Đất sét (Quận 12).

³⁰ Tổ chức 1.290 hoạt động bảo vệ môi trường; dọn dẹp, chuyển hóa 157 điểm tồn đọng rác; thực hiện 38 “Công viên không rác”; lắp đặt 312 thùng rác; tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn cho 11.281 người dân, thanh thiếu nhi.

³¹ Cấp Thành tổ chức 05 chương trình văn nghệ và tặng 164 phần quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại 16 doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; tổ chức chương trình “Tặng vé xe cho sinh viên về quê đón Tết” hỗ trợ 2.500 vé xe về quê cho sinh viên các tỉnh xa có hoàn cảnh khó khăn, đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh. Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố và Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố tổ chức các chương trình họp mặt sinh viên chăm lo cho 3.500 sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết với tổng kinh phí 3,5 tỷ đồng. Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên Thành phố, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố và các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai chương trình “Việc làm Tết cho Sinh viên”, qua đó đã giới thiệu 8.475 việc làm thời vụ cho sinh viên, thanh niên. Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố duy trì chương trình “Chuyến xe thanh niên công nhân – Chuyến xe sum vầy” và lễ tiễn “Về nhà ăn Tết” hỗ trợ 2.068 vé xe và phần quà với tổng giá trị hơn 3 tỷ đồng cho thanh niên công nhân, thực hiện 10 chương trình tư vấn “An toàn thực phẩm ngày Tết”, 10 đợt bán hàng lưu động bình ôn thị trường phục vụ thanh niên công nhân, 10 chương trình “Vui Tết Canh Tý cùng thanh niên công nhân xa quê năm 2020” tại các khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ, 05 chương trình “Hương sắc mùa xuân” tại các Khu lưu trú thanh niên công nhân, 02 phiên chợ thanh niên công nhân; tổ chức 50 chuyến hàng bình ôn thị trường phục vụ cho 20.000 lượt thanh niên công nhân và người dân; thăm, tặng quà cho 45 khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ thanh niên công nhân.

³² Tổ chức 98 chương trình họp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho 13.028 thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết với tổng kinh phí 2,4 tỷ đồng; tổ chức 74 chương trình văn hóa, văn nghệ phục vụ 13.457 lượt thanh niên công nhân.

làm Tết cho sinh viên có nhu cầu, trao tặng vé xe cho học sinh - sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về quê ăn Tết...³³

Trong Tháng Thanh niên năm 2020, các cơ sở Đoàn đã quan tâm và đầu tư nhiều giải pháp thực hiện các hoạt động đồng hành cùng thanh thiếu nhi như trao tặng học bổng cho học sinh và học sinh có hoàn cảnh khó khăn³⁴; xây dựng mới các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi tại phường, xã, thị trấn³⁵, tiến hành tu bổ, cải tạo các sân chơi hiện có trên địa bàn, tổ chức các sân chơi gắn với việc phân loại, tái chế rác thải nhựa cho thiếu nhi; sân chơi rèn luyện tay nghề cho thanh niên công nhân³⁶; kết nối nguồn vốn, các quỹ đầu tư, Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Quỹ từ Ngân hàng chính sách, CEP... hỗ trợ vốn cho thanh niên làm kinh tế³⁷; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức khởi nghiệp, tổ chức các sân chơi về ý tưởng khởi nghiệp, ý tưởng sáng tạo trong các đối tượng thanh thiếu nhi³⁸; tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên; huấn luyện, trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi trau dồi ngoại ngữ, các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là đối tượng thanh niên tại các khu chung cư, cao ốc, khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân, thanh niên nông thôn, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng.

4. Thực hiện chương trình Vì đàn em thân yêu:

Hội đồng Đội Thành phố tổ chức hội nghị sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố học kỳ I năm học 2019 – 2020 và Tọa đàm về giải pháp hiệu quả thực hiện phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt” trong đội viên, học sinh. Tổ chức kỳ họp lần 5, Hội đồng Trẻ em Thành phố mở rộng.

Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn tiếp tục duy trì, nâng chất và mở rộng quy mô tổ chức các hoạt động như: Chương trình “Tổ ấm ngày xuân”, “Xuân yêu thương”, Liên hoan văn nghệ Búp mai vàng, “Ngày hội Tết cho em”... nhằm chăm lo cho các em thiếu nhi khuyết tật, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiếu nhi tại các mái ấm, nhà mở, trung tâm bảo trợ xã hội trên địa bàn Thành phố³⁹. Báo Tuổi Trẻ tổ chức chương trình “Ước mơ của Thúy” và vận động chuyển xe đưa bệnh nhi về quê đón Tết, tổ chức bữa ăn đầu năm cho bệnh nhi⁴⁰... Các chiến sỹ Xuân tình nguyện tổ chức 10 đội hình “Niềm vui ngày cuối năm”, chương trình “Nụ cười đón xuân” thăm và tặng quà, tổ chức hoạt động vui Tết cho hơn 2.000 bệnh nhi.

³³ Tổ chức 112 chương trình họp mặt, thăm hỏi động viên, tặng quà cho học sinh - sinh viên có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê ăn tết với tổng kinh phí 1,5 tỷ đồng.

³⁴ Trao 478 học bổng cho học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng trị giá 584 triệu đồng.

³⁵ Đã xây dựng mới 9 sân chơi thiếu nhi với tổng kinh phí 521 tỷ đồng

³⁶ Các cơ sở Đoàn đã tổ chức 19 hội thi, sân chơi về ngoại ngữ, 4 hoạt động rèn luyện tay nghề, kỹ năng nghề nghiệp, 318 hoạt động văn hóa – thể thao cho 49.386 lượt thanh thiếu nhi tham gia.

³⁷ Nguồn Quỹ Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp đã tìm kiếm và hỗ trợ tài chính bằng vốn vay từ nguồn Quỹ Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp cho 7 dự án với tổng số tiền là 2.55 tỷ đồng.

³⁸ Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức khởi nghiệp cho 922 thanh niên; tổ chức 5 hoạt động về ý tưởng khởi nghiệp, ý tưởng sáng tạo thu hút 609 thanh thiếu nhi tham gia.

³⁹ Thông qua các hoạt động đã chăm lo cho 4.550 em thiếu nhi với tổng kinh phí 3,6 tỷ đồng.

⁴⁰ trao 1.200 phần quà với kinh phí thực hiện hơn 1,5 tỷ đồng cho bệnh nhi ung thư.

Bên cạnh đó, công tác chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được các cơ sở Đoàn tập trung thông qua các hoạt động trao tặng quà, dụng cụ học tập, học bổng, tổ chức các ngày hội, sân chơi, chương trình văn hóa văn nghệ⁴¹...; tiếp tục tham mưu cấp ủy tổ chức chương trình “Lãnh đạo gặp gỡ thiếu nhi xuân Canh Tý năm 2020” nhằm lắng nghe, ghi nhận các ý kiến về các vấn đề mà trẻ em quan tâm.

5. Công tác quốc tế thanh niên:

Ban Thường vụ Thành Đoàn đón Đoàn đại biểu học sinh tỉnh Osaka, Nhật Bản sang giao lưu tại Thành phố Hồ Chí Minh. Trong khuôn khổ chuyến giao lưu, đoàn đã đến thăm, tìm hiểu và làm việc tại Trường Đại học Ngoại ngữ - Tin học Thành phố Hồ Chí Minh và Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai.

6. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên:

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã ban hành hướng dẫn và chỉ đạo cơ sở Đoàn đảm bảo 100% chi đoàn tổ chức Sinh hoạt chi đoàn chủ điểm trong tháng 3/2020 với chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh sắt son niềm tin với Đảng”. Nhiều chi đoàn đã có sự đầu tư về nội dung, đổi mới hình thức để sinh hoạt chi đoàn chủ điểm thêm hấp dẫn, các cấp bộ Đoàn đã đa dạng hóa các hình thức sinh hoạt như hành trình đến thăm địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề, hội thi tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam...

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục thực hiện quy trình kiện toàn, bổ sung nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc theo đúng quy định. Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp tổ chức Đại hội Đoàn Trường nhiệm kỳ 2020 – 2022 theo quy định của Điều lệ Đoàn. Các cơ sở Đoàn tiếp tục đẩy mạnh, nâng chất công tác phát triển đoàn viên mới – Lớp đoàn viên kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020).

Đối với công tác kiểm tra, giám sát, Ban Thường vụ Thành Đoàn tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đoàn các cấp đối với 12 cơ sở Đoàn trực thuộc; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn năm 2019; khen thưởng **08** tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn vào ngày 07/01/2020.

Tại cơ quan chuyên trách Thành Đoàn, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức lớp tập huấn chuyên đề “Thực hiện công tác tài chính tại cơ quan Thành Đoàn” và nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện đề tài đi cơ sở của cán bộ cơ quan chuyên trách Thành Đoàn trong năm 2019.

⁴¹ Tổ chức 876 hoạt động, ngày hội, sân chơi thu hút hơn 1,4 triệu thiếu nhi tham gia; tổ chức các hoạt động chăm lo dành cho hơn 35.695 thiếu nhi với tổng kinh phí gần 4,4 tỷ đồng.

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị:

Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Hội nghị tổng kết 25 năm thực hiện cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ” giai đoạn 1994 – 2019 nhằm đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động và thảo luận phương hướng, giải pháp cần tập trung thực hiện trong giai đoạn tiếp theo và khen thưởng cấp Thành cho 49 tập thể và đề xuất Trung ương Đoàn khen thưởng cho 6 tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Cộng sản trẻ” tại địa phương, đơn vị.

Trong khuôn khổ Tháng Thanh niên, hầu hết các cơ sở Đoàn đã tham mưu tổ chức diễn đàn “Đảng với Thanh niên – Thanh niên với Đảng”, Lãnh đạo địa phương, đơn vị gặp gỡ cán bộ Đoàn, đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú... Công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp trong Quý cũng được chú ý thực hiện hướng đến kỷ niệm lớn của Đảng, Đoàn.

8. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

Ban Thường vụ Thành Đoàn tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện kiểm điểm tập thể, cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Thành Đoàn quản lý; đồng thời tổ chức Hội nghị kiểm điểm, đánh giá tập thể Ban Thường vụ Thành Đoàn và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn năm 2019 theo đúng quy trình.

Ngày 31/12/2019, Ban Chấp hành Thành Đoàn tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Thành Đoàn lần thứ 8, khóa X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 (mở rộng) tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu thi Thành phố năm 2019; đồng thời biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác năm. Cơ quan Thành Đoàn cũng tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2015 – 2019⁴² và tổng kết hoạt động của Cơ quan Thành Đoàn năm 2019 vào ngày 17/01/2020.

Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai, thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2020, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức làm việc và duyệt chương trình công tác năm 2020 đối với các Ban – Văn phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn; cũng như tổ chức giao ban công tác Đoàn và phong trào thanh niên công nhân Thành phố quý I năm 2020. Đồng thời, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức làm việc chương trình công tác năm 2020 và hoạt động Tháng Thanh niên năm 2020 với các đơn vị cơ sở Đoàn.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2020. Đảm bảo chế độ giao ban Quý I/2020 của Khu vực Quận – Huyện, Lực lượng vũ trang; Hội nghị giao ban công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực Trường học trong Học kỳ II, năm học 2019 – 2020; Hội nghị thông tin cấp ủy cơ sở Đoàn khu vực trường học học kỳ II, năm học 2019 – 2020 và Hội nghị giao ban dư luận xã hội quý I năm 2020.

⁴² Tại Hội nghị đã có 04 tập thể vinh dự đón nhận Huân chương lao động Hạng ba, 01 tập thể và 01 cá nhân nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 02 tập thể và 14 cá nhân nhận biểu trưng Điển hình tiên tiến phong trào thi đua giai đoạn 2015 – 2019...

II. TRỌNG TÂM HOẠT ĐỘNG QUÝ II NĂM 2020:

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).

2. Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona (COVID-19) gây ra trên địa bàn Thành phố.

3. Sơ kết giữa nhiệm kỳ triển, khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

4. Tổ chức Hội thi tìm hiểu các môn khoa học Mác – Lê nin và Tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng thời đại” lần IX – năm 2020.

5. Chuẩn bị công tác tổ chức các chương trình, chiến dịch tình nguyện hè năm 2020 (chương trình Tiếp sức mùa thi, các chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ, Mùa hè xanh, Hành quân xanh, Kỳ nghỉ hồng).

6. Kiểm tra công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học năm học 2019 – 2020. Kiểm tra công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 - 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh Quý 1 năm 2020.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Văn phòng, Ban TNTH, Phòng Công tác phía Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Thường trực, các Ban – VP Thành Đoàn;
- Các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu (VT-LT).



Đỗ Phan Như Nguyệt